2. *Manus nostras* : emploi métonymique. Cf. VI, 2, 1 : *manus uestras* ; VI, 3, 6 : *manus nostras... et uestras*. Cf. *AVG.*, *C. Parm.*, III, IV, 20 ; *Is.* 52, 11 était invoqué par Parménien : « Séparez-vous, vous qui portez les vases du Seigneur », « Separamini, qui fertis uasa Domini. »

faciendo in numerum sacrilegorum sacerdotum libenter
 intrastis, sociati sceleribus profanorum de quibus apud
 40 dominum Helias propheta querelam deponit. 6. His enim
 locutus est uerbis quibus et uos inter alios ab ipso accusari
 meruistis : *Domine*, inquit, *altaria tua confregerunt* ^b. Dum
 dicit *tua* indicat quia res est Dei, ubi Deo aliquid a quo-
 cumque oblatum est. Sufficeret insaniae uestrae quod mem-
 45 bra laniastis ecclesiae quod Dei populos iamdudum in uni-
 tate positos uestris seductionibus diuisistis. Inter haec omnia
 uel altaribus parceretis. 7. Cur uota et desideria hominum
 cum ipsis altaribus confregistis ? Illinc enim ad aures Dei
 ascendere populi solebat oratio. Cur concidistis precibus
 50 uiam ? Et ne ad Deum supplicatio de more solito ascensum
 haberet, impia manu quodammodo scalam subducere labo-
 rastis ? Et tamen cum omnium uestrum una sit coniuratio
 in hoc titulo simili errore dissimiliter deliquistis. 8. Si suf-
 fecerat remouere, non licuit frangere. Si oportuit frangere,
 55 rasisse peccatum est. Si enim non licuit sicut inter uos pla-
 cuit recte uidetur fregisse qui fregit. Iam reus est qui maio-
 rem partem radendo seruauit ! Quae est ista noua et stulta
 sapientia nouitatem quaerere in uisceribus uetustatis et
 remota quasi quadam corporis cute in latenti corpore cutem
 60 quasi alteram quaerere ! 9. Donum quod ad se pertinet et

39 sociati : societati RB + estis G || 40 dominum : deum + ab G || Helias :
 Helyas B Elias V Helia G || querelam : -la GV || deponit : -net R^oV -
 nitur G || his : is G hiis V || 41 accusari : -are R^oV || 43 Dei est G || 46
 haec : om. B || 47 parceretis : -eritis V || 48 illinc : illic R^oBV illuc G || enim :
 om. RBV || 49 solebat populi G || 51 haberet : -beat G || scalam : -las G -
 la V || 53 deliquistis : delinquistis G R^oV || suffecerat : -ferat R^oV -ficerat
 B || 54 si oportuit : *his uerbis incipit* C || 55 licuit : licut G || uos : om. RBV
 || 56 fregisse : fecisse CG || fregit : -gerit RBV || maiorem : + maiorem B ||
 57 seruauit : -uabit R^oV -uabunt R^oB || 59 cute : -tem C^o V || 60 alteram :
 ad lateram B || donum : dono C^o donec RBV || ad : + de R^oC

b. III Rois 19, 10

1. Optat fait sans doute allusion ici à l'échelle de Jacob (cf. *Gen.* 28, 10).
 Dans la tradition ancienne, les anges de la vision de Jacob, montant et des-

actes, vous vous êtes mis délibérément au nombre des
 prêtres sacrilèges, vous faisant les complices des crimes des
 profanes, dont le prophète Élie se plaint auprès du
 Seigneur. 6. En effet, il a prononcé ces paroles, par les-
 quelles vous avez mérité d'être accusés par lui, vous aussi,
 parmi d'autres : « Seigneur, dit-il, ils ont brisé tes autels ^b. »
 Lorsqu'il dit « tes autels », il indique que le lieu où qui-
 conque a offert un sacrifice à Dieu appartient à Dieu. Il
 aurait dû suffire à votre folie d'avoir déchiré les membres de
 l'Église, d'avoir divisé, par vos actes de séduction, les
 peuples de Dieu qui, auparavant, vivaient dans l'unité. Dans
 tout cela, vous auriez dû épargner du moins les autels.
 7. Pourquoi avez-vous brisé, avec les autels mêmes, les
 vœux et les désirs des hommes ? De là, en effet, montait
 d'ordinaire jusqu'aux oreilles de Dieu la prière du peuple.
 Pourquoi avez-vous coupé la route aux prières ? Et, pour
 empêcher la supplication de monter comme de coutume
 vers Dieu, pourquoi vous êtes-vous efforcés de lui retirer en
 quelque sorte l'échelle ¹, d'une main impie ? Et pourtant,
 bien que vous soyez tous associés dans une même conspi-
 ration, vous avez commis à ce titre une même faute mais par
 des moyens différents. 8. S'il suffisait de déplacer les
 autels, on n'aurait pas dû les briser ; s'il fallait les briser, c'est
 une erreur de les avoir rasés. Si, en effet, il était interdit de
 les raser, comme vous en êtes convenus, celui qui les a bri-
 sés a eu raison de le faire. Il est donc coupable celui qui, en
 rasant l'autel, en a conservé la plus grande partie ! Quelle
 est donc cette sagesse nouvelle et folle qui consiste à recher-
 cher le renouveau au cœur de la décrépitude et à enlever en
 quelque sorte la peau d'un corps pour chercher comme une
 autre peau à l'intérieur de ce corps ! 9. Parce que l'offrande

cendant l'échelle qui touche au ciel, représentent les diacres, qui vont et
 viennent du célébrant au peuple, suggérant aux fidèles des intentions de
 prière. Cf. A.-G. MARTIMORT, *L'Église en prière*, p. 98.

in se totum est, quod unum est, inde cum aliquid fuerit ablatum minui potest, non potest immutari. Rasisti equidem quod tibi uisum est, sed adhuc ibi est quod odisti. Quid ? Quodsi sic coniurastis ut quae a nobis in nomine Dei in ipso ministerio tacta sunt immunda uiderentur ? Quis fidelium nescit in peragendis mysteriis ipsa ligna linteamine cooperiri ? Inter ipsa sacramenta uelamen potuit tangi, non lignum. 10. Aut si tactu possunt penetrari uelamina, ergo penetrantur et ligna ; si penetrari possunt ligna, penetratur et terra. Si a uobis lignum raditur, et terra quae subter est fodiatur. Altam facite scrobem dum pro uestro arbitrio quaeritis puritatem ! Sed obseruate ne ueniat ad inferos et illic inueniatis Core, Dathan et Abiron^c schismaticos, magistros scilicet uestros ! 11. Ergo et fregisse uos et rasisse constat altaria. Quid est quod in hac re subinde uester quasi languere uisus est furor ? Videmus enim uos postea mutasse consilium et altaria a uobis iam non frangi nec radi sed tantummodo remoueri. Si hoc sufficebat illa quae prius a uobis facta sunt et uos indicatis quia fieri minime debuerunt.